
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Centro Administrativo da Fundação UNIRG 

Avenida Pará, quadra 20, lote 01, nº 2.432, Setor Engenheiro Waldir Lins II, CEP: 

77.423-250, Gurupi/TO      Telefone: (063) 3612-7505 

cpl@unirg.edu.br 

 

Pág. 1/2 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

029/2022, FIRMADO EM 01/11/2022, PELA 

FUNDAÇÃO UNIRG E A EMPRESA SOFTPLAN 

PLANEJAMENTO E SISTEMAS S/A. 

 
Pelo presente instrumento particular, de um lado a FUNDAÇÃO UNIRG, fundação 

pública com personalidade jurídica de direito público, com sede na Av. Pará, nº 2432, Eng. Waldir 

Lins II, Gurupi/TO, inscrita no CNPJ sob o nº 01.210.830/0001-06, representada pelo Sr. 
THIAGO PÑEIRO MIRANDA, conforme Decreto de nomeação nº 233, de 21/01/2021, brasileiro, 

casado, advogado, portador do RG 612.746 SSP/TO e inscrito no CPF sob nº 964.247.021-72, 

residente e domiciliado na Rua 80-A, nº 144, Qd.182, Lt.08, casa 01, Parque Res. Nova Fronteira, 
nesta cidade de Gurupi - TO, neste ato doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado, a 

empresa SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS S/A, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 82.845.322/0001-04, com sede na Rua Luiz Boiteux Piazza, nº 1302, 

Lt. 87/89, Cachoeira Bom Jesus, CEP: 88.056-000, Florianópolis – SC, Telefone: 0800 608 0056, 

E-mail: administrativo@projuris.com.br, neste ato representada pelos Sr.(s) SERGIO ROBERTO 
COCHELA, brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº 1.260.029-6 e inscrito no CPF nº 

499.503.809-44, residente e domiciliado na Rua São José, nº 226, Apto. 801, Centro, CEP: 
89.202-010 Joinville – SC; e Sr. ADAEL DOS SANTOS, brasileiro, casado, empresário, portador 

do RG sob o nº 2/R. 3.215.878 SSP/SC e inscrito no CPF nº 018.990.459-37, residente e 

domiciliado à Rua Aquidaban, nº 98, Apto 804, Bairro Atiradores, CEP 89.203-073 Joinville – SC, 
Telefone: (47) 9 9255-1103, E-mail: adael.santos@projuris.com.br, neste ato denominada 

CONTRATADA, vêm celebrar por força do presente instrumento, o PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 029/2022, CUJO OBJETO É A “Manutenção de Licença de uso de 

Software Jurídico – ProJuris – para o Núcleo de Práticas Jurídicas do curso de Direito da 

Universidade de Gurupi – UnirG”, FIRMADO EM 01/11/2022, nos termos da Lei Federal nº 
14.133/2021 e os dispositivos do Decreto Municipal nº 304 de 15 de março de 2022 e de acordo 

com Processo Administrativo Eletrônico nº 266/2023, Parecer Jurídico nº 372/2023 às fls. 
325/330, Despacho do Controle Interno nº 1311/2023, fls. 353/354 e autorização da Presidência 

da Fundação UNIRG no Despacho nº 941/2023, e mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 

O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Sétima – “Do Preço e 

Forma de Pagamento” e da Cláusula Oitava - “Da Vigência e do Reajuste” do Contrato 
Administrativo nº 029/2022. 

 

  
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO 

 
Fica alterado o valor do Contrato Administrativo nº 029/2022, estabelecendo-se o 

reajuste de 4% com base na tabela do IPCA, passando o valor total para R$ 4.680,00 (Quatro mil 

seiscentos e oitenta reais), conforme E-mail de aceite e Proposta da Contratada (Evento 52 e 53) 
do Processo Administrativo Eletrônico nº 266/2022. 

 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E DO REAJUSTE 
 

Fica prorrogada a vigência do supramencionado instrumento contratual de 01/11/2023 
a 01/11/2024, perfazendo o período de 12 (doze) meses. 

 
 

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais cláusulas e condições 

do contrato originário não modificado por este termo aditivo. 

AC87428F522BB5846C5B98A9503C41875210E0FA59877E98A704DEC82CAC9DE9



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Centro Administrativo da Fundação UNIRG 

Avenida Pará, quadra 20, lote 01, nº 2.432, Setor Engenheiro Waldir Lins II, CEP: 

77.423-250, Gurupi/TO      Telefone: (063) 3612-7505 

cpl@unirg.edu.br 

 

Pág. 2/2 

 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma e para um só fim, na presença de duas testemunhas.                                      

 

 
Gurupi - TO, 31 de outubro de 2023. 

  
 

 

 
 

 

FUNDAÇÃO UNIRG 
Thiago Piñeiro Miranda 

CONTRATANTE 

SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS 
S/A 

Sergio Roberto Cochela 
CONTRATADA 

 

 
 

 
 

SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS 

S/A 
Adael dos Santos 

CONTRATADA 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

Testemunhas: 
 

1_______________________________________________________________CPF___________________________ 

 
2_______________________________________________________________CPF___________________________ 

 

AC87428F522BB5846C5B98A9503C41875210E0FA59877E98A704DEC82CAC9DE9



 Documento emitido por BRy Tecnologia - bry.com.br

Protocolo de assinaturas
Para verificar a(s) assinatura(s) deste documento, realize o scan do código QR abaixo ou acesse
https://cloud.bry.com.br/scad/protocolos/assinaturas, preencha o código de verificação e clique em "Verificar".

Código de verificação:
057df175-0284-4524-a100-9251a4ff7c0a

CHAVE:
AC87428F522BB5846C5B98A9503C41875210E0FA59877E98A704DEC82CAC9DE9

Atenção! Este documento é uma versão para impressão e não contém as assinaturas digitais e/ou eletrônicas.

Se você está lendo esse documento em uma versão digital, utilizar essa versão para realizar manualmente a verificação das
assinaturas não funcionará. Para obter a versão digital deste documento com as assinaturas, siga as instruções acima para realizar a
verificação, e clique em “Baixar documento assinado”.

Sobre o documento assinado
Detalhes e situação do documento assinado na data 31/10/2023 06:32 (UTC).

Nome do documento: 000_protocolo_assinaturas_1TermoAditivoSoftplan_Projuris.pdf
Algoritmo: SHA256
Hash: 4A48700C44306EC2B71322AF7FF2DD2AEED45C90522A40B1CE41DC0CD45436EC
Situação geral: Todas as assinaturas deste documento estão válidas.

 O documento é autêntico e não foi adulterado.

 Todos os certificados dos assinantes são válidos.

 As identidades dos assinantes foram reconhecidas.

 A assinatura está aderente às recomendações da política de assinatura

 As datas das assinaturas são confiáveis

Sobre os assinantes
Detalhes e situações dos assinantes deste documento na data 31/10/2023 06:32 (UTC).

SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT BRy 50151
Data da assinatura: 31/10/2023 01:58 (UTC).
Certificado:

Tipo do certificado: T3
Emitido por: SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT BRy 50151
Validade: 13/02/2023 07:01 (UTC) - 12/02/2028 07:01 (UTC)

Situação:
 Assinatura íntegra

 Certificado válido

 Identidade reconhecida

 Assinatura Eletrônica Qualificada

 A assinatura esta de acordo com a sua política

 Carimbo válido

Eduardo Benevenutti Muller
Data da assinatura: 31/10/2023 01:58 (UTC).



 Documento emitido por BRy Tecnologia - bry.com.br

Tipo: Assinatura Eletrônica
Evidências:

IP: 172.52.1.59
Email: eduardo.muller@projuris.com.br
Geolocalização: -23.59296, -46.6812928

SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT BRy 50110
Data da assinatura: 31/10/2023 01:59 (UTC).
Certificado:

Tipo do certificado: T3
Emitido por: SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT BRy 50110
Validade: 24/02/2023 08:26 (UTC) - 23/02/2028 08:26 (UTC)

Situação:
 Assinatura íntegra

 Certificado válido

 Identidade reconhecida

 Assinatura Eletrônica Qualificada

 A assinatura esta de acordo com a sua política

 Carimbo válido

Adael dos Santos
Data da assinatura: 31/10/2023 01:59 (UTC).
Tipo: Assinatura Eletrônica
Evidências:

IP: 172.52.29.111
Email: adael.santos@projuris.com.br
Geolocalização: -26.299539, -48.85329

SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT BRy 50151
Data da assinatura: 31/10/2023 04:47 (UTC).
Certificado:

Tipo do certificado: T3
Emitido por: SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT BRy 50151
Validade: 13/02/2023 07:01 (UTC) - 12/02/2028 07:01 (UTC)

Situação:
 Assinatura íntegra

 Certificado válido

 Identidade reconhecida

 Assinatura Eletrônica Qualificada

 A assinatura esta de acordo com a sua política

 Carimbo válido

Sergio Roberto Cochela
Data da assinatura: 31/10/2023 04:47 (UTC).
Tipo: Assinatura Eletrônica
Evidências:

IP: 172.52.45.103
Email: sergio.cochela@projuris.com.br
Geolocalização: -26.299472, -48.853308



 Documento emitido por BRy Tecnologia - bry.com.br

SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT BRy 50151
Data da assinatura: 31/10/2023 04:49 (UTC).
Certificado:

Tipo do certificado: T3
Emitido por: SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT BRy 50151
Validade: 13/02/2023 07:01 (UTC) - 12/02/2028 07:01 (UTC)

Situação:
 Assinatura íntegra

 Certificado válido

 Identidade reconhecida

 Assinatura Eletrônica Qualificada

 A assinatura esta de acordo com a sua política

 Carimbo válido

Rhoger Gomes Costa
Data da assinatura: 31/10/2023 04:49 (UTC).
Tipo: Assinatura Eletrônica
Evidências:

IP: 172.52.29.111
Email: rhoger.adv@gmail.com
Geolocalização: -11.7338124, -49.0748947

SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT BRy 50151
Data da assinatura: 31/10/2023 06:23 (UTC).
Certificado:

Tipo do certificado: T3
Emitido por: SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT BRy 50151
Validade: 13/02/2023 07:01 (UTC) - 12/02/2028 07:01 (UTC)

Situação:
 Assinatura íntegra

 Certificado válido

 Identidade reconhecida

 Assinatura Eletrônica Qualificada

 A assinatura esta de acordo com a sua política

 Carimbo válido

Thiago Pineiro Miranda
Data da assinatura: 31/10/2023 06:23 (UTC).
Tipo: Assinatura Eletrônica
Evidências:

IP: 172.52.82.155
Email: presidencia@unirg.edu.br
Geolocalização: -11.744992801781578, -49.070545559544385


